per iij libr(as) reddendo (*sic*) inde mihi singulis annis de firma. Et hanc donationem eis feci concessu Willelmi de Bochelanda qui prius eam tenuerat in feodi firma. Quare volo firmiterque precipio quod eadem ecclesia et canonici teneant bene et in pace cum omnibus rebus ad tenuram illam pertinentibus. T(estibus) H(enrico) episcopo Wint(oniensi), et Nig(ello) episcopo de Ely, et Rob(erto) episcopo Heref(ordensi), et Myl(one) Gloec(estriensi), et Brient(io) filio Comit(is). Apud Sanctum Albanu(m).

MSS.: P.R.O. *C. 115/A 1 (cartulary), section vi, no. iii.

Date: There was only this one occasion when the empress was at St. Albans.

498. Llanthony Priory (21–27 Sept. 1141, apparently at Bristol)

The empress attests the Earl of Hereford's charter granting Hempstead (Glos.)

Mylo Comes H(er)eford(ie) omnibus amicis suis et fidelibus sancte ecclesie salutem. Notum esse volo omnibus tam vobis presentibus quam p(ro)futuris et presentis scripti testimonio confirmo, quod ego anno ab incarnatione domini M^oC^oXLI^o,¹ mense Septembrio, mensis ejusdem ebd(omada) iij^a, dedi et concessi deo et ecclesie Sancte Marie genetricis dei semper virginis et canonicis regularibus ibidem deo servientibus in-perpetuam elemosinam villam de Heyh(a)mstude cum omnibus ei pertinentibus in bosco in plano in pascuis² in pratis in aquis in piscariis solam et quietam et liberam ab omnimodo servitio omnique consuetudine sicut unquam pater meus eam melius et liberius et honorabilius habuit et tenuit in vita sua et ego post eum. Hanc donationem feci pro salute anime mee et antecessorum meorum atque filiorum concessu Rogeri primogeniti filii mei et Walteri aliorumque filiorum meorum et Sibille uxoris mee. Teste Math(ilde) imperatrice, et Rothb(erto) comite Glouc(estrie), et Brieno filio Comit(is), Rothberto filio Martini, Drogone dapifero meo, et Rothberto Corbet, Willelmo de Bercale³, Alano filio Magni, Hugone de Hesela, Turstano filio Symonis, Willelmo Brit(one), Rog(ero) parvo, Rogero filio Radulfi, Radulfo Avenel, Waltero de Briustella, Ernulfo filio Radulfi, Rothberto filio Hugonis, Rogero de Tocha(m), Herberto capellano.

¹ *A1 and A9 mcli wrongly*

² *A1 pascatus*

³ *A1 and A9 end here with et alii*

MSS.: P.R.O. *C. 115/A 4, f. 15, C. 115/A 9, f. xxiii, C. 115/A 1, section i, no. 4.

Printed: Walker, *Earldom of Hereford Charters*, no. 3.

Date: As stated in text, though the Earl of Gloucester was in fact in captivity from 14 Sept. till 3 Nov. 1141. The place-date is supplied from the narrative in Earl Miles's foundation charter (*Monast.* vi. 136).

499. London, Holy Trinity Priory (1135–9, at Westminster)

Confirmation of liberties

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo London(iensi) et vicecomiti et prepositis et ministris et omnibus baronibus suis Francis et Anglicis Londonie salutem. Precipio ut hoc quod canonici Sancte Trinitatis Lond(onie) tenent de elemosina mea et donatione Matildis regine uxoris Henrici regis infra Lond(oniam) et extra omnino sit in pace et quietum de omnibus geldis et scotis et auxiliis et consuetudinibus et querelis sicut unquam melius fuit in aliquo tempore. Et volo et firmiter precipio quod bene et honorifice et libere teneant ubicumque et de quocumque teneant cum saca et soca et toll et team et infangenetheof et omnibus consuetudinibus suis sicut rex Henricus per cartam suam canonicis predicte ecclesie concessit et confirmavit. Et super hoc prohibeo super forisfactum meum ne aliquis sit ausus hominibus suis vel aliis rebus ad ecclesiam Sancte Trinitatis pertinentibus ullo modo injuriam vel contumeliam facere. Et homines illius ecclesie non placent nisi ubi placitare debent, scilicet in curia predicte ecclesie, quia nolo quod jus suum in aliquo decidat tempore meo vel descrescat. T(estibus) episcopo Wint(oniensi), et Will(elmo) de Pont(e) Arc(harum). Apud Westmon(asterium).

MSS.: P.R.O. *E. 42/309 (pretended original, 8½" × 4½", in hand of an Aldgate scribe (T.A.M.B., no. 492), with fold and impression of Stephen's genuine first seal in white wax on a tag). Copies in P.R.O. Chart. R. 3 Ric. II, m. 3; and Glasgow Univ. Lib., Hunter MS. U. 2. 6, f. 179^v.

Printed: Facs. Nat. MSS., i, no. viii (fac.); *Foedera*, i, 17; *Monast.* vi, 157; *C.C.R.* v, 267.

Date: Wm. Pont de l'Arche had joined the empress by 1143 (GS. 100). Henry Bishop of Winchester was papal legate 29 Aug. 1139-43. Hence the date must be Dec. 1135-Aug. 1139.

500. London, Holy Trinity Priory (1135-6, at Westminster)

Confirmation of the pension of £25 from the revenues of Exeter

S(tephanus) rex Angl(orum) W(illelmo) Exon(iensi) episcopo et Ric(ardo) filio Bald(wini) vic(ecomiti) et prepositis Exon(ie) et omnibus baronibus et fidelibus suis Devenescire et omnibus burgensibus et ministris suis Exon(ie) salutem. Sciatis me concessisse ecclesie Sancte Trinitatis Lund(onie) et canonicis ibidem deo famulantibus pro anima Mathild(is) regine conjugis [H. regis] xxv li(bras) ad scalam [per annum] de redditu ipsius regine in Exonia, quas predicta regina [Mathildis] eis dedit in vita sua. Et volo et firmiter precipio quod v[iccomes qui]cumque sit vel [fuerit] in Exonia eas reddat ipsis canonicis singulis annis sicut unquam melius et plenius reddite fuerant, et eisdem terminis quibus reddere solebant. Teste episcopo Wint(oniensi). Apud West(monasterium).

MSS.: B.M. *Cotton Ch. xvi, 34 (original, 5½" × 3½", in the hand of *scriptor* xvi (T.A.M.B., no. 358), damaged by fire, and with tongue and seal missing). Copy in B.M. Lansdowne MS. 114, f. 57.

Date: Richard fitz Baldwin (de Clare) d. 1136 (R. Torigni, 131). Cf. *Regesta*, ii, 1493 for an almost identical charter of Henry I, the only differences being the sheriff's name and the description of Queen Matilda as *conjugis mei*.

501. London, Holy Trinity Priory (1147-52, at London)

Confirming the gift by William of Ypres of 100s. from the farm of Queenhithe

Steph(anu)s rex Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis quod concedo et confirmo illam donationem quam Willelmus de Ypra fecit ecclesie Sancte Trinitatis Lond(onie) et canonicis regularibus ibidem deo servientibus de c s(olidis) firme sue de Edr(ed)shetha quam ei dedi et concessi in feod(o) et hereditat(e). Et volo et precipio quod ecclesia predicta et canonici hos prefatos c s(olidos) teneant et habeant imperpetuum, bene et in pace et libere sicut Willelmus de Ypra illos eis in elemosinam dedit et concessit et carta sua confirmavit. Test(ibus) Matild(e) regina et E(ustachio) comite filio meo, et Will(elm)o Mart(el), et Ric(ardo) de Lucy. Apud Lond(oniam).

MS.: Glasgow Univ. Lib., *Hunter MS. U. 2, 6, f. 173.

Printed: *Ducarel, 'History and Antiquities of the Hospital of St. Katharine near the Tower', in *Bibliotheca Topographica Britannica*, ii (J. Nichols, London 1790), App. xviii, no. 6.

Date: After Eustace was an earl and before the death of the queen. William of Ypres's gift was confirmed by Archbishop Theobald 1150-2 (Saltman, *Theobald*, no. 163).

502. London, Holy Trinity Priory (1136-54, at Northampton)

The canons to hold Queenhithe as freely as Henry I's queen held it

Steph(anu)s rex Angl(orum) justic(ie) et vic(ecomiti) et civibus Lond(onie) salutem. Precipio quod canonici Sancte Trinitatis Lond(onie) teneant Edr(ed)shetha(m) ita bene et in pace et libere et quiete et juste sicut Matildis regina uxor regis Henrici avunculi mei eam melius et liberius tenuit, et sicut eam ill(is) confirmavi per cartam meam. Test(e) Rog(er)o de Fraxinet(o). Apud Norhamt(onam).

MS.: Glasgow Univ. Lib., *Hunter MS. U. 2, 6, f. 173.

Printed: *Ducarel, op. cit., App. xviii, no. 7.

503. London, Holy Trinity Priory (1147-52, at Castle Hedingham)

The queen grants custody of the hospital by the Tower of London etc.

M(athildis) dei gratia regina Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) et toti clero et omnibus fidelibus Sancte Ecclesie salutem. Sciatis me tradidisse hospitale meum juxta turrim Lund(onie) concessu domini mei regis Stephani ecclesie Sancte Trinitatis Lond(onie) et priori

et canonicis ibidem deo servientibus in custodiam perpetuam, et volo ut illud ponant ubi opportunius eis visum fuerit. Concessi etiam ad ipsum hospitale manutenendum molendinum juxta turrim Lond(onie) et totam terram ad ipsum molendinum pertinentem. Et predicta ecclesia Sancte Trinitatis tenebit in ipso hospitali in perpetuum xiii pauperes pro salute anime domini mei regis Stephani et mee, necnon et pro salute filiorum nostrorum Eustach(ii) et Will(elm)i et omnium nostrorum. Concessi etiam eidem hospitali in custodia predicte ecclesie Sancte Trinitatis xx libras singulis annis de Edredeshytha in perpetuum elemosinam, domino meo rege Stephano idipsum annuente. Testibus Henr(ico) de Essex(e) constab(ulario) regis, Ric(ar)do de Chamvill(a), Warner(o) de Lusor(iis), A. . . . cancellario, Thoma capell(ano), Ric(ar)do de Monte Acuto. Apud Haingeham.

MSS.: B.M. *Cotton Charter xvi. 35 (original, 6 $\frac{3}{8}$ " \times 5 $\frac{5}{8}$ ", with fold and slit for tag and seal (both missing), much damaged by fire). Copies in Northants. Rec. Office, Finch-Hatton MS. 170, f. 89^v (facs. of c. 1640); Glasgow Univ. Lib., Hunter MS. U. 2. 6, f. 172^v.

Printed: C. Jamison, *History of the Royal Hosp. of St. Kath. by the Tower of London* (London, 1952), frontispiece (facs.); *Book of Seals*, no. 424; Ducarel, op. cit., App. xviii, no. 4.

Date: After the queen had acquired the site for her hospital (511–12) and before her death, possibly (as suggested in *Book of Seals*, p. 496) on her deathbed, 3 May 1152. Archbishop Theobald confirmed the charter c. 1150–2 (Saltman, *Theobald*, no. 162).

504. London, Holy Trinity Priory (1147–52, at Castle Hedingham)

Confirmation of the queen's grant of the hospital by the Tower of London etc.

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Lond(oniensi) et justic(ie) et baronibus et vic(ecomiti) et ministris et omnibus fidelibus suis clericis et laicis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse ecclesie Sancte Trinitatis de Lond(onia) et priori et canonicis regularibus ibidem deo servientibus in custodiam perpetuam hospitale Mathild(is) regine uxoris mee juxta turrim Lond(onie) quod ipsa eis concessit coram me. Quare volo et precipio quod canonici illi hospitale illud bene et in pace et libere et quiete in perpetuum teneant et custodiant, cum molendino juxta turrim Lond(onie) et tota terra eidem molendino pertinente, et cum xx libris singulis annis de redditu de Edredesheda, sicut eadem regina illis concessit et carta sua confirmavit, ita quod transponant illud ubi oportunius sisti potuerit. Testibus Com(ite) Eust(achio) filio r(egis), et Henr(ico) de Essex(a), et Ric(ar)do de Luci, et War(nero) de Lusoriis. Apud Haingeha(m).

MSS.: P.R.O. *E. 40/14897 (original, 7 $\frac{3}{8}$ " \times 4 $\frac{1}{2}$ ", in the hand of *scriptor* xxii (T.A.M.B., no. 477), with fold and tag but no seal). Copy in Glasgow Univ. Lib., Hunter MS. U. 2. 6, f. 172^v.

Printed: Ducarel, op. cit., App. xviii, no. 3.

Date: After Eustace became Count of Boulogne (Christmas 1146 or early 1147); after 511–12 (i.e. after Aug. 1147), and before the death of the queen (3 May 1152). Presumably same date exactly as 503.

505. London, Holy Trinity Priory (1135–52, at Bermondsey)

The canons to hold the lands of the English Cnihtengild as in previous reigns

Stephanus rex Anglorum vic(ecomiti) et baronibus Lond(onie) salutem. Precipio quod prior et canonici Sancte Trinitatis London(ie) teneant homines suos et terram suam de Anglica Cnihtengelda ita bene et in pace et juste et quiete et honorifice sicut antecessores eorum tenuerunt melius et liberius tempore Willelmi regis avi mei et Willelmi et Henrici regum avunculorum meorum et meo et tempore Liovestani et ipsi postea hucusque melius. Et super hoc quieti sint de warda et forisfactura ejus, sicut mea propria elemosina quia juste debent inde esse quieti, et sicut tam ipsi quam antecessores sui¹ semper hucusque inde quieti fuerunt et sicut carta regis Henrici testatur. Testibus M(atilde) regina, et W(arnero) de Lusor(iis). Apud Bermundesiam.

¹ *Chart. R. eorum*

MSS.: P.R.O. Chart. R. 3 Ric. II, m. 3; Glasgow Univ. Lib., *Hunter MS. U. 2. 6, f. 182; Bodl. Lib., Rawlinson B. 461, f. 51.

Printed: C.C.R. v. 267; *Monast.* vi. 185 (trans.).

506. London, Holy Trinity Priory (Christmas 1136–Mar. 1137, at Westminster)

*Record of a plea coram rege between the prior and
the castellan of the Tower of London*

Othwer(us) quondam regie turris custos, vim inferens Normanno priori et canonicis ecclesie Sancte Trinitatis Lond(onie), de quorum jure transiit soka appellata Englysch-knycte(n)gyld(a) in possessionem ipsius ecclesie, magnam partem ejusdem soce eis abstulit. Aschuill(us) etiam succ(essor) Oth(er)i in turris custodia eandem partem vi tenuit, nec aliquatenus dimittere voluit. Tunc prior N(ormannus) adito r(ege) H(enrico) petiit ut sibi inde justicia[m] teneret, quod concessit rex et per breve suum jussit. Sed, predicto Asch(uillo) impediante, rursus dilata est usque ad obitum regis Henrici.

Secundo autem anno regni Stephani regis, quadam vice cum esset rex Westmon(asterii), adiit prefatus prior, assistentibus et auxiliantibus sibi regina Matilde ipsius regis conjuge, Algaro episcopo Co(n)sta(n)cie, Rog(er)o tunc cancellar(io), Ar(n)ulfo archid(iacono) Sagiens(i), Will(elm)o Martel dapifero, Rob(erto) de Curcy, Albric(o) de Ver, Gaufrid(o) de Magnavilla, Hug(one) le Bigot, Ada(m) de Balnai, Andr(ea) Buchui(n)te, pluribusque aliis burgensibus Lond(onie), adiit eum et diligenter ostendit qua vi vel injuria pars illa a reliqua fuerit (*sic*) separata. Advocat(o) etiam Aschuillo coram rege, quesitum est ab eo, quo jure partem illam tenuisset et quid super eam clamasset. Ipse vero respondit se nil super ea clamare, sed sic inquit 'Tenui'. Tunc rex viva voce Andr(ee) justiciar(io) suo ceterisque burgensibus qui ibi aderant precepit, ipsis etiam ceterisque per breve suum mandavit, quatinus certum diem priori constituerent in quo super eandem terram convenientes rem rationabiliter examinarent, examinata autem sic permaneret quemadmodum fuerat in tempore regis Sancti Edwardi. Quod si prior potuisset ostendere partem illam esse de predicto jure ecclesie, sine dilatione seisiaretur. Quod ita factum est. Statuto die super eandem terram convenerunt ex una parte prior cum coadjutoribus suis, ex alia parte Andr(eas) Buchui(n)te et plures alii majores et meliores Lond(onie). Ratione igitur deducta a tempore Sancti Edwardi regis usque ad illum diem quo hoc fiebat inventum est ac ostensum illam partem ad reliquam pertinere, et totam similiter de predicto jure. Quod etiam ibidem probatum est multis testibus et sacramento xxi hominum quorum hec sunt nomina: Orgar(us) monachus cognomento le prude, Ailwin(us) filius Radumf(i), Estmund, Alfricus Cheich, Brictred(us) cuherd, Wulfred(us), Semar, Batun, Alsi(us), Berman, Wlpsi faber, Alfwin(us) Hallen, Levesune faber, Wlwin(us) Abbot, Ailwin(us) clericus, Algarus frater Gerald(i), Wlfric(us) carnifex, Elfret Cugel, Wlfric(us), Edric(us) Modlievesune, Godwin(us) Balle. Et multi alii parati fuerunt jurare, sed isti judicati sunt sufficere. Hoc itaque modo, hacque ratione et justicia, tota illa terra et soka adjudicatum est predicte ecclesie. Quam Stephanus rex confirmat prefate ecclesie ut patet per cartam sequentem.¹

¹ *The reference in the cartulary is to 507, but this is clearly an error of the compiler's since it refers only to land at Smithfield.*

MSS.: Glasgow Univ. Lib., *Hunter MS. U. 2. 6, f. 171; London, Guildhall, MS. 122, vol. iv, f. 737 (from the Glasgow MS.).

Printed: Round, *Commune of London*, 99, from Guildhall MS. (incomplete).

Date: The text states 2 Stephen. The presence of Algar Bishop of Coutances suggests that it was before Stephen set out for Normandy in mid Mar. A further (and different) list of those present in 1137 is given in the Glasgow MS., f. 171^v, printed in Round, *op. cit.* 101.

507. London, Holy Trinity Priory (1140–6, at London)

Restoration of their land in Smithfield which Earl Geoffrey had seized

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Lond(oniensi) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis Lond(onie) salutem. Sciatis quia reddidi et concessi deo et ecclesie Sancte Trinitatis Lond(onie) et canonicis regularibus ibidem deo servientibus, pro anima regis Henrici et pro salute mea et Mathild(is) regine uxoris mee et Eustac(ii) filii mei et aliorum puerorum meorum in perpetuum terram suam de Smethefelda quam comes Gaufrid(us) preoccupauerat ad vineam suam faciendam. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et

habeant terram predictam, sicut melius et liberius et quietius tenent alias terras suas, et sicut rex Henricus illam eis concessit et carta sua confirmavit. Testibus M(athilde) regina, et Thoma capell(ano), et Will(elm)o de Ipra, et Ric(ardo) de Luci. Apud Lond(oniam).

MSS.: P.R.O. *E. 40/6683 (original, $6\frac{1}{2}'' \times 4\frac{3}{8}''$, in hand of *scriptor* xxi (T.A.M.B., no. 456), with tongue and wrapper but no seal). Copies in Chart. R. 3 Ric. II, m. 3, Glasgow Univ. Lib., Hunter MS. U. 2. 6, ff. 171^v and 182, and London, Guildhall, Letter Book C., f. 135b.

Printed: Round, *Ancient Charters*, no. 28, and *Commune of London*, p. 100; Sharpe, *Cal. of Letter Bks., Letter Bk. C.*, p. 221; *C.C.R.* v. 267; *Monast.* vi. 158 (trans.).

Date: Before Eustace was count (late 1146) and after Geoffrey de Mandeville cr. Earl of Essex (c. 1140). Round thought it later than the fall of Geoffrey de Mandeville (1143) which is likely but not absolutely necessary.

508. London, Holy Trinity Priory (1139–46, at London)

Grant of one hundred shillings' worth of land in Braughing (Herts.)

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Hertfordsc(ira) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et canonicis de Sancta Trinitate Lond(onie) pro animabus Mathild(is) filie mee et Bald(wini) filii mei c solidatas terre in Braching(a). Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia Sancte Trinitatis et canonici predicti teneant et in perpetuum possideant illas c solidatas terre bene et in pace et libere et quiete et honorifice, cum omnibus rebus eisdem pertinentibus, et cum saca et socna et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus libertatibus et consuetudinibus cum quibus ego et Mathild(is) regina, uxor mea, melius et liberius tenuimus dum in manu nostra fuit. Testibus M(athilde) regina mea, et E(ustachio) filio meo, et W(illelmo) de Ipra, et W(illelmo) Mart(el), et Ric(ardo) de Luci, et Ric(ardo) de Canvill(a), et Warn(ero) de Lusor(iis). Apud Lond(oniam).

MS.: P.R.O. *E. 40/1051 (original, $6\frac{1}{2}'' \times 5\frac{3}{16}''$, written in the hand of *scriptor* xxi (T.A.M.B., no. 445), with tongue but no seal).

Date: William of Ypres was in Normandy till 1139; Eustace the king's son was styled count (of Boulogne) from Christmas 1146 or early 1147.

509. London, Holy Trinity Priory (1139–46)

The queen confirms Hubert the chamberlain's gift at Braughing (Herts.)

M(athildis) dei gratia regina Angl(orum) episcopo Lund(oniensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Hertfordsc(ira) salutem. Sciatis quia concedo et confirmo illam donationem quam Hubertus camerarius meus fecit ecclesie Sancte Trinitatis Lund(onie) et canonicis ibidem deo servientibus de iiii libratis terre in manerio de Braching(a) de illis xvi librat[is]¹ terre scilicet quas rex dedit eidem Huberto in escambium pro terra sua de Benedis. Et si contigerit quod rex alibi det ei escambium de predictis xvi libratis terre, in eodem escambio habeant canonici prefati suas iiii libratas terre. T(estibus) Eustachio filio regis, et Willelmo de Ipra, et Ricardo de Luci.

¹ MS. librato

MS.: Northants. Rec. Office, Finch-Hatton MS. 170, f. 87^v.

Printed: **Book of Seals*, no. 426.

Date: As for 508. Braughing and Bendish belonged to the queen's honour of Boulogne.

510. London, Holy Trinity Priory (probably 1139–46)

Confirmation of a gift of Hubert the queen's chamberlain

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis Hertfordscire salutem. Sciatis quia concedo et con[firmo] illam don[at]ionem quam Hub(er)tus camerarius regine fecit ecclesie Sancte Tri[n]itatis Londonie et canonicis regularibus] ibidem deo servientibus. . . .

MS.: P.R.O. *E. 40/1042 (fragment of original, $6\frac{1}{16}'' \times$ (now) $2\frac{1}{2}''$, in the hand of *scriptor* xxi (T.A.M.B., no. 444); all lower part missing).

Date: As for 508–9.

511. London, Holy Trinity Priory (Aug. 1147–Apr. 1148, at London)*Confirming gifts of land in Braughing (Herts.)*

Stephanus rex Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Hertfordschire¹ salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancte Trinitatis Lond(onie) et canonicis ibidem deo servientibus c solidatas terre in manerio meo de Brackyng in perpetuum elemosinam pro requie animarum scilicet Bald(wini) filii mei et Matildis filie mee qui in eadem ecclesia sepulti requiescunt. Preterea concessi et dedi eidem ecclesie et canonicis vi libratas terre in eodem manerio de Brack(yng) pro escambio molendini sui et illius partis terre sue quam concesserunt Matildi regine uxori mee juxta turrim Lond(onie) ubi ipsa fecit hospitale pauperum. Illas dico vi libratas terre illis concessi quas retinueram in dominio meo postquam partitus fui ceteras partes illius manerii, hoc est partem illam in qua fundata est ecclesia et ad quam etiam forum pertinet. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et canonici hanc predictam terram teneant et imperpetuum possideant bene et in pace et libere et honorifice et quiete ab omni seculari exactione sicut elemosinam meam dominicam, cum saca et soca et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus aliis liberis consuetudinibus suis cum quibus tenent alias possessiones suas. Testibus Teobald(o) archiepiscopo Cant(uariensi), Rob(er)to episcopo Lond(oniensi), Rob(er)to episcopo Hereford(ensi), Rob(er)to episcopo Exon(iensi), Illar(io) episcopo Cicestr(ensi), et Will(elm)o episcopo Norwic(ensi), et M(atilde) regina, et Comite E(ustachio) filio meo, et Will(elm)o de Ypra, et Rob(er)to de Ver, et Willelmo Mart(el), et Henr(ico) de Essex(a), et Ricardo de Luci,² et Warnerio de Luser(is). Apud Lond(oniam).

¹ *Cart. Antiq.* Herefordschire² *Hunter MS. f. 172^v ends here, but Cart. Antiq. and Hunter, f. 181^v continue*MSS.: Glasgow Univ. Lib., *Hunter MS. U. 2. 6, ff. 172^v and 181^v; P.R.O. Cart. Antiq. roll 13, m. 3, and Chart. R. 3 Ric. II, m. 3; London, Guildhall, Letter Bk. C., f. 135^v.Printed: *Pipe Roll Soc.* lxxi. 69; *C.C.R.* v. 266; *Monast.* vi. 158 (trans.); Sharpe, *Cal. of Letter Bks., Letter Bk. C.*, 222; Ducarel, *op. cit.*, App. xviii, no. 1.

Date: Hilary Bishop of Chichester cons. 3 Aug. 1147; Robert Bishop of Hereford d. 16 Apr. 1148. Confirmed on same occasion by the queen and young Eustace (512).

512. London, Holy Trinity Priory (Aug. 1147–Apr. 1148, at London)*The queen confirms her gifts of land in Braughing (Herts.)*

M(atildis) dei gratia Anglorum regina episcopo Lond(oniensi) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Hertfordscir(a) salutem. Sciatis me concessisse donum regis Stephani et confirmasse quod fecit ecclesie Christi Lond(onie) et Rad(ulfo) priori et canonicis in ea deo servientibus de c solidatis terre in manerio de Bracching(e) in perpetuum elemosinam pro requie animarum scilicet Baldewi(ni) filii mei et Matild(is) filie mee qui in eadem ecclesia sepulti requiescunt. Preterea confirmo et concedo eidem ecclesie et predictis canonicis vi libratas terre in eodem manerio de Bracching(e) pro escambio molendini sui et illius partis terre sue quam concesserunt mihi juxta turrim Lond(onie) ubi feci hospitale pauperum. Illas videlicet vi libratas terre illis concessi quas rex retinuerat in dominio suo postquam partitus fuit ceteras partes illius manerii, hoc est partem illam in qua fundata est ecclesia et ad quam etiam forum pertinet. Quare volo et firmiter precipio quod prior prefate ecclesie et canonici hanc predictam terram teneant et imperpetuum possideant bene et in pace et libere et honorifice et quiete ab omni seculari exactione sicut elemosinam regis et meam. Testibus Teobaldo archiepiscopo Cant(uariensi), et Rob(er)to episcopo Lond(oniensi)¹, et Roberto episcopo He(re)l(ordensi), et Roberto episcopo Exon(iensi), Ilario episcopo Cicestr(ensi), et Willelmo episcopo Norwic(ensi), Comite Eustachio filio regis, Willelmo de Ypra, Roberto de Ver, Willelmo Mart(el), Henrico de Essex(a), Ric(ardo) de Luci, Warn(er)io de Luisor (*sic*). Apud Lond(oniam).

¹ *Glasgow MS. stops here with et eisdem qui supra in carta regis [511].* Apud Lond(oniam).MSS.: P.R.O. *Cart. Antiq. roll 13, m. 3; Glasgow Univ. Lib., Hunter MS. U. 2. 6, f. 172^v.Printed: *Pipe Roll Soc.* lxxi. 70; *Monast.* vi. 153 (abridged); Ducarel, *op. cit.*, App. ii.Date: As for 511. An identical charter was issued at the same place with the same witnesses (excepting only himself) by Eustace Count of Boulogne, the king's son, printed in *Pipe Roll Soc.* lxxi. 70.

513. London, Holy Trinity Priory (Aug. 1147–Apr. 1148, at London)*Granting the church at Braughing (Herts.)*

M(atildis) dei gratia regina Angl(orum) Roberto episcopo London(iensi) et universis sancte matris ecclesie filiis salutem. Noveritis me karitatis intuitu dedisse et concessisse pro salute regis S(tephani) domini mei et pro salute mea deo et ecclesie Sancte Trinitatis London(ie) et canonicis ibidem deo servientibus ecclesiam de Brackyng cum pertinentiis suis. Quare volo et firmiter precipio quod predicti canonici habeant et possideant in perpetuum eandem ecclesiam cum pertinentiis suis in liberam et puram et perpetuam elemosinam. His testibus Theobaldo Cant(uariensi) archiepiscopo, Roberto Hereford(ensi) episcopo, Ilario Cicestrensi episcopo, Ricardo de Luci, Warner(o) de Lusor(is). Apud London(iam).

M.S.: B.M. *Cotton Roll xiii. 18 (15th-cent. copy).

Date: As for 511–12.

514. London, Holy Trinity Priory (1147–54, at Bermondsey)*Protecting all those who go to the market at Braughing (Herts.)*

S(tephanus) rex Angl[orum] justic(ie) et vicecomiti et baronibus et ministris et omnibus fidelibus [suis] Francis et Anglis de Hertfordscira salutem. Precipio quod omnes illi qui venerint¹ ad forum canonicorum Sancte Trinitatis Londonie de Bracching ibidem comorantes et inde redeuntes meam firmam pacem habeant. Et prohibeo quod nullus super hoc disturbet eos vel res suas injuste super x libras forisfacture. Teste W(illelmo) Martel. Apud Bermundesiam.

¹ MS. venerunt

MSS.: P.R.O. Chart. R. 3 Ric. II, m. 3; Glasgow Univ. Lib., *Hunter MS. U. 2. 6, f. 182^v; Bodl. Lib., Rawlinson MS. B. 461, f. 51.

Printed: C.C.R. v. 267; *Monast.* vi. 158 (trans.).

Date: Later than 511, in which the market was granted.

515. London, Holy Trinity Priory (1136–54, at St. Albans)*Confirmation of the land of Barksdon given by Gervase of Cornhill and Richard son of Hubert*

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Lond(oniensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Hertfordscira salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse ecclesie Sancte Trinitatis de Lond(onia) et canonicis ejusdem ecclesie in perpetuum terram illam de Berchedena quam Gervas(ius) de Cornhell(e) et Ric(ardus) filius Hub(er)ti eis concesserunt et dederunt. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia illa et canonici predictam terram bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eidem terre pertinentibus, sicut Gervasius et Ricardus illam eis concesserunt et cartis suis confirmaverunt. Testibus Warner(o) de Lusor(iis), et Hug(one) de Essart(is). Apud S(an)c(tu)m Alban(um).

MS.: P.R.O. *E. 40/2021 (original, 6 $\frac{3}{10}$ " \times 4 $\frac{1}{2}$ ", in the hand of *scriptor* xxii (T.A.M.B., no. 446); tongue torn; seal missing).

Date: The scribe, who also wrote 504 and 519, rather suggests a date after 1146. So do the witnesses. But this is not certain.

516. London, Holy Trinity Priory (1135–54, at Westminster)*Grant of the land of Clayhurst in Beckenham (Kent)*

S(tephanus) rex Angl(orum) R . . . Malismanis et hominibus de Becham salutem. Sciatis me concessisse canonicis Sancte Trinitatis de Lund(onia) terram de Claiherst per (*sic*) xij d(enarios) per annum. Et volo et precipio quod bene et in pace et honorifice illam teneant, ne ulla injuria eis inde fiat. T(este) Hub(er)to camer(ario). Apud Westm(onasterium).

MS.: P.R.O. *E. 40/14890 (original, 7 $\frac{1}{10}$ " \times 1 $\frac{3}{8}$ ", written by an unidentified scribe (T.A.M.B., no. 476); with tongue and wrapper, but no seal).

517. London, Holy Trinity Priory (1135–54, at Westminster)*Confirmation of the land at Clayhurst and Estmund's land*

S(tephanus) rex Angl(orum) omnibus hominibus suis Francis et Anglis de Becham salutem. Sciatis me concessisse, pro anima regis Henrici et aliorum antecessorum meorum, ecclesie Sancte Trinitatis London(ie) et canonicis in ea deo servientibus terram suam de Claherst per v s(olidos) reddendo (*sic*) inde per annum. Et terram que fuit Estmund per viii solidos et vi denarios reddend[os] per annum. Quare volo et precipio quod ipsi teneant eam bene et in pace, et libere et honorifice eam teneant (*sic*) in bosco et plano et pratis et pasturis et omnibus aliis rebus, ita ne ulla eis injuria vel contumelia fiat. Teste Hub(er)to cam(er)ario. Apud Westm(onasterium).

MS.: P.R.O. *E. 40/6987 (original, 6½" × 2½", in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 461), with tongue and seal both missing).

518. London, Holy Trinity Priory (probably 1141)*The empress confirms the gift of land in Beckenham (Kent) from Picot empastorator, and also those in 517*

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis filia et Anglorum domina baronibus justiciar(io) vicecomiti et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Kent salutem. Sciatis me concessisse ecclesie Christi Lund(onie) et canonicis deo ibidem servientibus in elemosinam in perpetuum, pro animabus patris et matris mee et pro salute anime mee, terram quam Picotus empastorat(or) eis dedit in villa de Bekaham, et vii solidatas terre quas Picot(us) emit de hominibus ejusdem ville, et viij solidatas terre Æstmundi, et terram de Claiherste cum omnibus rebus, locis, consuetudinibus et libertatibus ad easdem terras pertinentibus liberas et quietas ab omnibus rebus excepto servitio dei. Preterea concedo eis pasturam decem bou(m) inter meos boves in plano et in bosco, et x porcos sine pathnagio, et super hoc prohibeo super forisfactum meum ne aliquis sit ausus hominibus vel rebus ad predictam ecclesiam pertinentibus aliquam injuriam vel contumeliam inferre, quia nolo quod ecclesia jus suum vel libertatem in aliquo tempore meo perdat. Testim(onio) Rod(b)erto com(ite) de Glo[ecestria] . . . cancel[ar]ario.

MS.: P.R.O. *E. 40/6688 (pretended original, 8½" × 7", written by a scribe of Holy Trinity itself, with tag but no seal. General appearance most suspicious). Copies in *Cart. Antiq.*, Roll 13, m. 1, and in B.M. Harley MS. 84, f. 157^v.

Printed: *Facs. Nat. MSS.*, vol. i, no. x (facs.); Round, *Ancient Charters*, no. 25; *Journ. B.A.A.* xxxi. 388; Conway Davies, *Cart. Antiq.*, Roll 11–20, no. 391.

Date: While the empress was *Anglorum domina* and while Robert Earl of Gloucester alive; and presumably in summer 1141, the only time when the empress had control of either London or Kent.

519. London, Holy Trinity Priory (1153–4?, at London)*Confirmation of a gift of Richard de Luci in Lessness (Kent)*

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Roff(ensi) et justic(ie) et baronibus et vic(ecomiti) et ministris et omnibus fidelibus suis de Chent salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse donationem quam Ric(ardus) de Luci fecit ecclesie Sancte Trinitatis Lund(onie) et canonicis ibidem deo servientibus in elemosinam de terra que fuit Godefridi Beivin' servientis sui in Liesnes. Quare volo et precipio quod prefata ecclesia et canonici eandem terram bene et in pace libere et quiete et honorifice teneant cum omnibus pertinentiis suis ita solutam et quietam sicut carta ejusdem Ric(ardi) de Luci et carta Will(elm)i de Ipra testantur. Testibus Ric(ardo) de Luci, et Fulc(one) de Olli (*sic*), et Warn(ero) de Lusor(iis), et Gervas de Cornhell(e). Apud Lund(oniam).

MS.: B.M. *CampbellCh. xiv. 6 (original, 7¾" × 3½", with tongue and fragment of Stephen's second seal) According to T.A.M.B. (no. 330 and p. 8) 'the first three words are . . . the autograph' of *scriptor* xxii, while 'the remainder is a poor imitation of it by a second scribe'. Copy in Bodl. Lib., Rawlinson MS. 461, f. 56.

Printed: Thorpe, *Reg. Roff.* 325.

Date: See Warner and Ellis, no. 34, who give a facs. of Richard de Lucy's own charter and suggest the date 1153–4.

520. London, Holy Trinity Priory (1140–54, at Westminster)

Confirmation of land given by Simon de Moulins and his wife at Leyton (Essex)

S(tephanus) rex Anglorum episcopo Londoniensi justic(ie) vicecomiti baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Essex(a) salutem. Sciatis me concessisse deo et priori et canonicis Sancte Trinitatis Londonie pro anima patris mei et matris mee et pro salute amicorum et parentum et predecessorum meorum in hidis terre in Leytona quas Sim(on) de Molend(inis) et Adelina uxor ejus et postea Rob(er)tus de Ver eis dederunt in elemosinam. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace ipsi teneant et libere et quiete et honorifice in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et semitis cum soca et saca et toll et theam et infangenethof et cum omnibus aliis rebus et libertatibus et quietantiis que ad illas pertinent cum quibus prefatus Sim(on) et uxor ejus unquam melius vel liberius tenuerunt et sicut ipsi eis eas dederunt et concesserunt. Testibus Rob(er)to canc(ellario), et Will(elm)o Mart(el), et Ful(one) de Oilli¹. Apud Westm(onasterium)¹.

¹ MS. Dilli

MSS.: P.R.O. Chart. R. 3 Ric. II, m. 3; Glasgow Univ. Lib., *Hunter U. 2. 6, f. 182^v; Bodl. Lib., Rawlinson MS. B. 461, f. 51.

Printed: C.C.R. v. 267; *Monast.* vi. 158 (trans.).

521. London, St. Martin le Grand (1135–7, at Westminster)

Confirming the canons in their lands and rights

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Lund(on)ensi et omnibus baronibus suis de Lund(onia) et de Essex(a) et de Heortfordsc(ira) et ministris et fidelibus suis omnibus tam clericis quam laicis Francis et Anglis salutem. Precipio quod canonici mei de ecclesia Sancti Martini Lundon(iensi) teneant terras et omnes alias tenuras suas in ecclesiis et decimis et elemosinis et in omnibus aliis rebus ita bene et in pace et honorifice et libere et quiete sicut umquam melius tenuerunt in aliquo tempore in villa et extra in bosco et plano et terris et aquis et pratis et pascuis in via et semitis et in omnibus locis. Et habeant et teneant omnes libertates et consuetudines suas cum soca et saca et toll et team et infangentheof et omnibus rebus cum quibus antecessores eorum vel ipsi melius vel honorificentius umquam tenuerunt. T(estibus) R(ogero) episcopo Sar(esber)ensi, et H(ugone) Big(ot), et W(illelmo) de Albin(i) pincerna, et R(oberto) filio Ric(ardi). Apud Westm(onasterium).

MSS.: Westminster Abbey, *13154 (original, 8 $\frac{3}{8}$ " × 5 $\frac{1}{8}$ ", written in the hand of *scriptor* xi (T.A.M.B., 558) with tongue and binder broken; no seal). Transcripts in: 13167 (no. cxlv) and Muniment Bk. 5, f. 16, and in B.M. Lansdowne MS. 170, f. 58, but all three lack the witnesses.

Printed: Madox, *Baronia Anglica* (1741), 231 n.; T.A.M.B., pl. viii (b) (facs.).

Date: Robert fitz Richard (de Clare), d. 1136/7 (Robt. Torigni, 131). Possibly Easter 1136.

522. London, St. Martin le Grand (probably 1135–9)

Quittance from pleas, complaints, danegeld, and murdrum

Ste(phanus) rex Angl(or)um episcopo London(iensi) et vic(ecomiti) et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Essex(a) et Hertford(scira) salutem. Volo et concedo quod ecclesia Sancti Martini London(iensis) et canonici bene et in pace et honorifice teneant omnes terras et homines suos quietos de placitis et querelis et danag(eldis) et murdro et habeant soc et sac et toll et theam et infangentheof et omnes alias consuetudines et libertates suas in bosco et plano et molendinis et pratis pascuis infra burgum in civitate et extra et sicut melius et honorabilius et liberius habuerunt tempore regis Willelmi avi mei et postea melius ad diem qua rex Henricus fuit vivus et mortuus.

MSS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 5, f. 16; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 58^v.

Date: Apparently early in the reign, as there is no ref. to the 'time of Roger Bishop of Salisbury'.

523. London, St. Martin le Grand (1135–54)

The canons to have their soke of Cripplegate

S(tephanus) rex Angl(or)um justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et civibus London(ie) salutem. Precipio quod ecclesia Sancti Martini London(iensis) et canonici habeant socam

suam de Crepelg(ata) cum omnibus consuetudinibus et rectitudinibus suis in thelone(o) bladi et in aliis que ibi venduntur, ita bene et in pace et libere et quiete et juste sicut habuerunt tempore regis Henrici melius et meo postea, ne super hoc fiat eis injuria vel contumelia. T(estibus)

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. xlix *ad finem*.

The soke of Cripple-gate was outside the city walls, between the Wallbrook and the *Rivulus Fontium*; it was distinct from the soke of St. Martin le Grand proper, which was inside the wall (W. Page, *London its origin and early development* (1923), 133, 143-4).

524. London, St. Martin le Grand (1135-9)

The canons to hold their land and stalls in Cripple-gate

S(tephanus) rex Angl(orum) Andr(ee) Bucc(uinte) vicecomiti et civibus London(ie) salutem. Precipio quod canonici de Sancto Martino teneant terram suam de Crepelgat(a) et estalla sua bene et in pace et honorifice sicut illa eis redd(id)i et concessi per cartam meam et sicut ecclesia sua melius tenuit tempore regis Willelmi et sicut carta ipsius et carta regis Henrici testantur. Et super hoc nullus eos sine iudicio dissaisiat, et si minister Willelmi Martelli super hoc et super redditionem quam eis feci vi sua dissaisier(it), vos faciatis eos resaisiri et in pace tenere, ne audiam inde clamorem.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxvi.

Date: Andrew Oily-mouth was apparently succeeded by Osbert Eightpence as justice of London in 1139 (June 24/Dec. 11). See 525, 527, and Round, *Commune of London*, 113.

525. London, St. Martin le Grand (June-Dec. 1139, at Marlborough)

To restore to the Bishop of Salisbury any lands of St. Martin le Grand of which he has been disseised

S(tephanus) rex Angl(orum) Andr(ee) Bucc(uinte) et vic(ecomiti) et civibus suis Lund(onie) salutem. Precipio quod R(ogerus) episcopus Sar(esberiensis) teneat ecclesiam Sancti Martini Lund(oniensis) et omnes terras eidem pertinentes in civitate et extra ita bene et honorifice sicut melius tenuit tempore regis Henrici et meo p(ost)ea. Et de quicquid (*sic*) dissaisit(us) est ipse vel ecclesia sua et canonici sui ejusdem ecclesie postquam discordia incepit inter nos resaisiantur, et nominatim de Aldredesgata unde dissaisiti sunt ipse et canonici sui pro filiis Huberti Juvenis. Et bene et in pace teneant sic(ut) tenuerunt melius die qua rex H(enricus) fuit vivus et mortuus et meo postea. Testibus R(ogero) de Fisc(anno), et W(illelmo) Mart(el). Apud Merleb(er)ga(m).

MSS.: Westminster Abbey, *13477 (original, 6" x 3.3", written in the hand of *scriptor* xiv (T.A.M.B., no. 559), with tongue and binder but no seal). Copies in Mun. Bk. 5, f. 20, and B.M. Lansdowne MS. 170, f. 63^v.

Printed: Kempe, *St. Martin le Grand* 180; Round, *Commune of London* 110 (from Lansdowne MS.); van Caenegem, *Royal Writs*, no. 84.

Date: After the 'discord' between Roger of Salisbury and the king (24 June 1139) and before Roger's death (11 Dec. 1139). Stephen was at Marlborough in Sept. 1139.

526. London, St. Martin le Grand (June 1139-Mar. 1140, at Newbury)

Confirming the tenures which Bishop Roger of Salisbury had in his hand

S(tephanus) rex Anglorum episcopo London(iensi) et justic(ie) et vic(ccomiti) et baronibus et civibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de London(ia) salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse et imperpetuum confirmasse ecclesie Sancti Martini London(iensi) et canonicis ibidem deo servientibus tene-duras illas quas Rogerus episcopus Sar(esberiensis) habebat in manu sua de possessione et jure ejusdem ecclesie, videlicet terras et domos extra Crepelegatam¹ quas Griffinus serviens episcopi habere solebat in custodia sub predicto episcopo, et illam partem terre cum tribus estallis in foro quam Petrus Futruid² tenuit de eodem episcopo. Quare volo et precipio quod bene et in pace et

¹ 13167, Crepulse-gate

² 13167, Futmid; Bk. 5, Ficcondus, Lansdowne, Firmid

honorifice et libere et quiete teneant cum socha et sacha et thol et theam et infangenethef et omnibus libertatibus et consuetudinibus cum quibus Rogerus episcopus unquam melius tenuit, ita ne ulterius alicui liceat aliqua fraude surripere eam de possessione ecclesie. Testibus Ph(ilippo) can(c)ellari)o, et Rog(ero) de [Fiscanno]¹ et Ric(ar)do de Bolon(ia) capellanis, et Rob(erto) de Ver constabulario. Apud Niweberiam.

¹ MS. Gist

MSS. P.R.O. *Chart. R. 17 Ed. III, m. 6; Westminster Abbey, 13167, no. cxii, and Mun. Bk. 5, f. 19^v (no witnesses); B.M. Lansdowne MS. 18, f. 62^v (no witnesses).

Printed: C.C.R. v. 17-18; L. Voss, *Heinrich von Blois*, 154; Kempe, *St. Martin le Grand*, 44 (in translation).
Date: While Philip was chancellor. For subject matter cf. 529.

527. London, St. Martin le Grand (24 June 1139-24 June 1141)

To reseat the church of its lands and houses in Aldersgate

Stephanus rex Angl(or)um Osberto Octoden(ariis) et omnibus baronibus et vic(ecomiti) et ministr(is) suis London(ie) salutem. Precipio quod faciatis resaisiri ecclesiam Sancti Martini London(iensis) et canonicos de terra et de domibus suis de Aldredesgat(a) unde filii Huberti Juvenis eos injuste et sine iudicio dissaisierunt sicut inde saisiti fuerunt antequam episcopus Sar(esberiensis) captus fuisset apud Oxon(iam), et sicut precepi per aliud breve meum. Et quod ipsi postea ceperunt reddi facite iuste. Et postea si ipsi quicquam in terras clamaverint episcopus Wint(oniensis) cujus ecclesia est et canonici teneant eis inde rectum. Et videte ne audiam amplius clamorem.

MSS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxi, and Mun. Bk. 5, f. 19^v; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 62^v.
Printed: Round, *Commune of London*, 114; van Caenegem, no. 61.

Date: After the arrest of Bishop Roger of Salisbury and before Osbert Eightpence had joined the empress (which was before 24 June 1141).

528. London, St. Martin le Grand (24 June 1139-24 June 1141)

The canons to hold their lands, stalls, and soke in peace

S(tephanus) dei gratia rex Angl(or)um Osb(erto) Octodenariis et fidelibus et civibus et vicecomiti Lond(onie) salutem. Precipio quod canonici Sancti Martini London(iensis) bene et in pace et honorifice teneant terras suas et estalla sua que eis reddidi et confirmavi per cartam meam. Ita ne inde super cartam meam et saisinam quam eis prius precepi dissaisiantur, neque curiam vel socam suam perdant dum se de r(ec)to non defecerint in curia sua, sed si aliquis quicquam in estallis suis clamaverint ipsos inde requiro ut rectum inde teneant. T(estibus)

MSS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxviii (ad finem), and Mun. Bk. 5, f. 15; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 57^v.

Date: While Osbert Eightpence was justice. See 525, 527, and 529. After 1141 he fled to the W. Country where he continued to support the empress.

529. London, St. Martin le Grand (Feb.-June 1141)

The empress orders Bishop Henry to be reseeded as dean of the houses and lands formerly occupied by Peter Futnud

M(atildis) imperatrix Henrici regis filia et Anglie domina Osberto Octodenariis et justic(iariis) et baron(ibus) et vic(ecomitibus) et civibus London(ie) salutem. Precipio quod saisiat Henricum episcopum Winton(iensem) et ap(ostolice) se(dis) leg(atum) de domibus illis Lond(onie) et terris ubi Petrus Futnud¹ mansit que) pertinent ad decanatum Sancti Martini London(ie) un(de) ecclesia sua et ipsi dissaisiti sunt, sicut Rogerus episcopus Sar(esberiensis) decanus ejusdem ecclesie et Fulcher(us) inde saisiti fuerunt die qua fuer(unt) vivi et mortui, et domos suas et omnia que inde post mortem episcopi Rogeri ablata sunt,

¹ Mun. Bk. Futinu(m)

facite illi reddi. Et terram ipsam et cetera omnia pertinentia ecclesie Sancti Martini in pace illi tenere facite. Test(ibus)

MSS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxiii, and Mun. Bk. 5, f. 20; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 63. Printed: Kempe, *St. Martin le Grand*, 180; Round, *Commune of London*, 116.

Date: While the empress held London. The tenement of Peter Futinum, known by that name as late as 1171, was north of Cripplegate. Cf. 526.

530. London, St. Martin le Grand (1141, after 24 June (?))

Queen Matilda orders that the canons are to hold their soke of Cripplegate

Matild(is) regina Anglorum justic(ie) et Johanni vicecomiti et baronibus et ministris et omnibus fidelibus regis et suis de Lond(onia) salutem. Mando vobis et precipio ex parte regis domini mei et mea quod permittatis canonicis Sancti Martini de London(ia) tenere et habere socnam suam de Crepelesgata et libertates suas omnes ita bene et in pace et honorifice et quiete ab omnibus exactionibus sicut melius habuerint eas tempore regis H(enrici) vel regis Stephani domini mei postea et sicut rex dominus meus precepit per breve suum, ne super hoc fiat eis injuria vel contumelia. T(estibus)

MSS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxiii, and Mun. Bk. 5, f. 20; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 63.

Date: The assumption is that this was issued by the queen while Stephen was in captivity and she regent.

But this is only an assumption; the writ of Stephen's to which she refers is 523 (1135-54). This is the sole mention of John the sheriff before 1155-6.

531. London, St. Martin le Grand (24 June 1139-24 June 1141)

To stop the dumping of muck on the empty land of St. Martin's outside Cripplegate

S(tephanus) rex Angl[orum] Osb(erto) Octodenar(iis) et vic(ecomiti) et civibus London(ie) salutem. Prohibeo ne aliquis proiciat fimum suum in vacua terra canonicorum Sancti Martini London(iensis) que est extra Crepelesg(ata) inter murum et ecclesiam Sancti Egidii super forisfacturam meam. Et si carta regis Willelmi avi mei quam ipsi habent testatur quod ipse eis dedisset eamdem terram cum alia terra quam ibidem habent de elemosina ipsius, tunc concedo quod ipsi canonici illam ita claudant quod fimum amplius non possit ibi proci et quod non sit nocu(me)ntu(m) civitati. Et nullus eis inde vim faciat vel injuriam.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. xli.

Date: While Osbert Eightpence was sheriff. See 528 etc. Trouble over the butchers' muck from St.

Nicholas Shambles and Stinking Lane continued for two more centuries, till the butchers were moved out to Knightsbridge.

532. London, St. Martin le Grand (1139-43)

Protecting the land outside Cripplegate

S(tephanus) rex Angl[orum] justic(ie) et vic(ecomiti) et omnibus civibus London(ie) salutem. Precipio quod Henricus Winton(iensis) episcopus et apostolice sedis legatus, frater meus, bene et in pace teneant (*sic*) omnes terras et pertinentia ecclesie sue de Sancto Martino London(iensi) et nominatim terram suam extra Crepelesg(ata) ita quod canonici sui possint illam reedificare et cortellagia sua facere bene et in pace, ne super hoc aliquis eos inde disturbet, neque fimum suum amplius in terram ipsorum proiciat super forisfacturam meam. Et de hominibus illis qui muros eorum violenter super breve meum et pacem diruerunt et rectum facite episcopo et canonicis ita ne rectum meum obliviscatur si ibi fuerit. Teste etc.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxliii.

Date: Henry was papal legate from Aug. 1139 till shortly after 24 Sept. 1143. For the dumping of muck and destroying of the walls erected to prevent this, see no. 531.

533. London, St. Martin le Grand (1141-3)

Protecting the land outside Cripplegate

S(tephanus) rex Angl(orum) G(aufrido) comiti de Essex(a) et vicecomiti et civibus Lond(onie) salutem. Precipio quod canonici de Sancto Martino Lond(oniensi) firmam

pacem meam habeant ad reedificandam terram suam extra Crepeleg(atam) quam violentia quorundam hominum civitatis distrinxit. Et prohibete ne aliquis amplius proiciat fimum suum in terra ipsa neque viam juxta murum obstruat super forisfacturam meam, sed in pace teneant ita ne aliqua eis amplius injuria vel contumelia inde fiat. T(estibus)

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxxiii, *ad finem*.

Date: Geoffrey de Mandeville was justice of London from Christmas 1141 till near the end of Sept. 1143.

534. London, St. Martin le Grand (1143–52)

The canons to hold their land outside Cripplegate

S(tephanus) dei gratia rex Anglie (*sic*) R(icardo) de Lucy et Teor(ico) filio Derm(ani) justiciar(iis) London(ie) et vicecomiti et ministris Londonie et Middelsexie salutem. Precipio quod canonici de Sancto Martino bene et in pace teneant terram suam extra Crepelegate sicut illam derationaverunt iudicio hustingi [et secundum] cartas suas, et sicut tenuerunt die qua H(enricus) episcopus Wintoniensis frater meus decanus eorum mare transivit, ita ne aliquis eos disturbet de operationibus illius terre ne quis eis ullam injuriam faciat. Et concedo quod lapides que corruerunt de muro civitatis in via inter terram eorum et murum ita collocentur juxta murum in via, ne via amplius impediatur.

MSS.: Westminster Abbey, *13167 (no. cli), and Mun. Bk. 5, f. 20^v; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 64.

Printed: Voss, *Heinrich von Blois*, 156; Kempe, *St. Martin le Grand*, 64.

Date: Henry Bishop of Winchester visited Rome in 1143–4 and again in 1149–50. In view of 531–3 it is to be assumed that the visit of 1143–4 is the one referred to here. For Theodoric son of Derman see Round, *Commune of London*, 101, 106, 112.

535. London, St. Martin le Grand (1149–50, at London)

The canons to hold their church of St. Botolph (Aldersgate) and other property

S(tephanus) rex Anglorum R(oberto) episcopo Londoniensi et archidiacono et justic(ie) et vic(ecomiti) et ministris et fidelibus suis London(ie) salutem. Precipio quod canonici Sancti Martini London(iensis) bene et in pace teneant ecclesiam suam de Sancto Botulfo et terras et omnia sua de quibus saisiti fuerunt die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus et die qua episcopus Wyntoniensis Henricus frater meus decanus eorum Romam perrexit et novissime de London(ia) discessit, ita ne ponantur inde in placitum usque ipse redeat de Roma quo ipse abiit licentia mea et per mandatum apostolici. Teste Rob(erto) de Ver. Apud London(iam).